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TAUTOS FONDO SUVAŽIAVIMASDėl ryšių su ok.
Lietuvos
gyventojais

AMERIKOS LIETUVIŲ, TARYBOS PA
REIŠKIMAS DĖL RYŠIŲ SU OKUPUO
TOS LIETUVOS GYVENTOJAIS

Australijos Pabaltiečių Taryba ių 
tenykštis Latvijos konsulatas gavo iš 
Australijos vyriausybės užklausimą dėl 
menininkų bei dainininkų, atvykstančių 
į Australiją iš okupuotų Pabaltijo vals
tybių. Estijos, Latvijos ir Lietuvos.

Australijos vyriausybė pareiškė pa- 
baltiečių atstovams, kad ji nepripažįs
tanti Pabaltijo valstybių inkorporacijos 
į Sovietų Sąjungą, kad ji priimanti pa- 
baltiečių memorandus dėl jų kilmės kraš
tų laisvės atstatymo, bet ji negalinti su
prasti, kodėl Australijos pabaltiečių or
ganizacijos pasikviečia įvairius teatra
lus iš okupuotų Pabaltijo kraštų, kurių 
atsilankymas tik sukelia sąmyšį tarp 
Australijos pabaltiečių kilmės gyvento
jų.

Pats anksčiausias (1966m.) veiks
nių sutarimas skelbė, kad "laisvieji lie
tuviai santykiuose su okupuotos Lietu
vos gyventojais ribotųsi bendravimu tik 
privačioj asmeninėj plotmėje."

Vėliau (1974m.) Lietuvos išeivijos 
veiksnių, VLEKUI vadovaujant, buvo su
tarta, kad plečiant ryšius su pavergto
je Lietuvoje gyvenančiais tautiečiais "iš
eivijos lietuviams tenka vadovautis sa
vo sveika nuovoka, sąžinės jautrumu ir 
tautiniu sąmoningumu, vengiant bet ku
rių veiksmų, kurie galėtų pakenkti Lie
tuvos valstybiniam tęstinumui ir lietu
vių pastangoms išlikti ir išsivaduoti iš 
okupacijos".

Amerikos Lietuvių Taryba, primin
dama Amerikos lietuviams šiuos Lietu
vos išeivijos veiksnių sutartus nurody
mus, prašo Amerikos lietuvius susilai
kyti nuo tokių ryšių su okupuotos Lie
tuvos gyventojais, kurie sukėlė susirū
pinimą Australijos vyriausybei ir tokį 
patį susirūpinimą galėtų sukelti ir Jung
tinėms Amerikos Valstybėms.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 

Čikaga, 19 82.4.5.

TAUTOS FONDO narių suvažiavi
mas įvyks 1982 m. gegužės _1 d. Kul
tūros Židinyje, Brooklyne, NY. Suva
žiavime bus VLIKO atstovo, Tautos 
Fondo tarybos^ valdybos, kontrolės ko
misijos ir atstovybių pranešimai, nau
jos tarybos ir kontrolės komisijos rin
kimai bei aptarti naujų darbų planai.

BESIRŪPINANT DARIAUS - GIRĖNO 
PAŠTO ŽENKLU

Amerikos Lietuvių Tarybos vardu 
buvo pasiųstas prašymas JAV paštų 
viršininkui, kad būtų išleistas Dariaus 
- Girėno pašto ženklas. Į šią akciją 
jungiasi lietuviai filatelistai, Čikagos 
lietuvių prekybos rūmai, lietuviai vete
ranų postų nariai, vyčiai ir daugelis 
kitų organizacijų. Liet. kat. moterų 
sąjungos pirmininkė J. A. Mack taip
gi pasiuntė tuo reikalu raštą paštų vir
šininkui W.F. Bolger. Amerikos Lie
tuvių Tarybos centro būstinėje, 2606 
W. 63rd Street, Chicago, IL 60629, 
tel. (312) 778-6900 galima gauti formų 
prašymams tuo reikalu.

RAŠTAS BALTIESIEMS RŪMAMS DĖL 
INVESTIGACIJŲ

Amerikos Lietuvių Tarybos pirm, 
df. K. Šidlauskas kovo 23 d. pasiuntė 
raštą į Baltuosius Rūmus, prezidento 
patarėjui E. Meese III, primindamas, 
kad Valstybės departamentas yra pas
kelbęs apie Sovietų Sąjungos vykdomus 
dokumentų falsifikavimus, o po to ne
paisydama Specialių investigacijų tar
nyba siunčia savo atstovus į okupuotos 
Lietuvos įstaigas, kur jie randa ryšius 
su KGB valdininkais, o paskiau tero
rizuoja Amerikoje gyvenančius ateivius, 
tuo griaudama pasitikėjimą Amerikos 
teisingumo institucijomis. Siūloma su
mas, skiriamas tai investigacijų tarny
bai, geriau skirti kovai prieš sovieti
nę subversiją.

LAIŠKAI AMERIKIEČIŲ SPAUDAI

Vis dažniau pasirodo lietuvių laiš
kai įvairių amerikiečių laikraščių skil
tyse. Neseniai Worcesterio spaudoje bu
vo išspausdintas Lietuvių Kat. moterų 
sąjungos pirmininkės Julia Mack laiškas 
apie sovietinę priespaudą Lietuvoje, "Chi
cago Sun-Times" išspausdino kun. dr. 
J. Prunskio laišką apie reikalą socia
linių reformų ir apie komunizmo pavo
jus Centro Amerikoje.

SLAPTA "SOLIDARUMO" 
į RADIJO STOTIS
i >

Š. m. balandžio 12 d. Varšuvoje 
Vakare buvo slaptos radijo "Solidaru- 
tno" stoties pirmoji transliacija, > tru
kusi 8 minutes. Slaptais atsišaukimais I 
ragino žmones pasiklausyti trumpomis 
bangomis siunčiamos programos.

Pranešta, kad balandžio 30 bus an
troji laida. Programoje buvo kalbama 
apie suimtus lenkus, jų kalinimo sąly
gas. Buvo daina apie Piasto anglių ka
syklos žuvusius. Priminta, kad sueina 
keturi mėnesiai nuo karinės padėties 
įvedimo. Klausytojai buvo prašomi 15- 
kai minučių nuo 9 vai. vak. užgesinti 
šviesas.

Į FALKLANDO SALŲ KRIZĖ

JAV valst. sekr. Haig daug deda 
pastangų ieškodamas taikos tarp Brita
nijos ir Argentinos ryšium su Falklan- 
do salomis.

Jungtinėse Tautose jau seniai svar
stomas jūrų ir vandens įstatymas nūs - 
tatant visiems vienodas teritorines ri
bas, nes dėl nevienodo teritorinių van
denų traktavimo yra įvykę' daug nesusi
pratimų, pav. kad ir prie Libijos 1 Pe
ru ir kt.

Dėl Falkland© salų nesusipratimas, 
manoma pagreitins užsitęsusį minėto 
įstatymo sprendimą, kuris nors liečia 
tik ekonominius žuvavimo ir jūros dug
no mineralų eksploatavimą. Tačiau Fal
kland© salų krizės išsprendimas prik
lausys ne tiek nuo Haig pastangų, kiek 
nuo pačios Britanijos ir Argentinos no-

OKUPUOTOJE LIETUVOJE - UZZnZowd vaZzde- 
ZZzS. Akzibimą AtiiipaA Ąodo, feoZp 
ZZeZuvZų. kaiba, iŽAtumiama iŽ vizŽoįo 
gyvenimo. \lX žuAnaio U ARPAS, nt.17 ).

NeptilziauAomo į o, 
Lietuvoje, 
paito įzvikEai. 
VaAiau^ Za GZacko 
ga^bzi.
Tok^ Valiotu Za 
GZzZėno poJ>to /enkZiį 
AZnhZn^ Zn^.RoZ- 
mtiFidru MZ^xtukcu>, 
gyv. MeZAcue Pfe, IL 
padovanojo Am&uJzoA 
Lietuvių Tapybai, 
ku/ii ^upinai>i 
Oa^icau -Gisiznę 
ženkit^ aidimu 
Amerikoje..

PASAULIO IR 
AMERIKOS 
LIETUVIŲ 
INŽINIERIŲ 
IR ARCHITEKTŲ 
SĄJUNGOS 
SUVAŽIAVIMAS 
CHICAGOJE, 
1981 m. Eap&t. 
27 d.
Suvažiavimą, 
sveikino VLIKO 
vaAdu inž.G.J. 
LazauAkaA, 
PLB vaAdu - 
Znž.V.Kamantai, 
r> k I t? a > oALro va/Lau ~
M.RudZenė, 
JAV LB vasidu - 
ZhŽ • V • KuZfeu-6 f 
Sveikino ALIAS
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KELIAUJANTIS LIETUVIŠKAS MUZIEJUS

SANDAROS SEIMAS RENKA DOKUMENTACIJĄ 
AUSTRALIJOJE

SANDAROS SEIMAS įvyks 19 82 m. 
liepos 4 d. St. Petersburge, Floridoje, 
tuo pat laiku kaip ir SLA Seimas.

Taip pat ten bus ir Tėvynės Mylė
tojų Draugijos suvažiavimas.

AMERIKIEČIŲ. KONFERENCIJOJE 
APIE LIETUVĄ

Inter-American Institute of Politi- 
cal Science, drauge su JAV universite
tuose išplitusiu sąjūdžiu Collegiate As
sociation for Research of Principles 
balandžio 3 d. buvo sušaukę Čikagos 
miesto centre visuomenės vadovaujan
čių asmenų konferenciją, kurioje buvo 
svarstomi Salvadoro, Nikaraguos ir 
žmogaus teisių klausimai. Pranešimus 
padarė iš Vašingtono atvykęs Salvadoro 
ambasadorius E. Rigas Galont, buvęs 
Havanos univ. prof. H. Portell-Villa, 
Guatemalos gen. kons. rašytojas C.M. 
Pellecer ir daugelis kitų* išryškinda
mi komunistų agresiją centro Ameri
koje. Konferencijoje, atstovaudamas AL
TUI, dalyvavo kun. dr. J. Prunskis ir 
pasakė kalbą, išryškindamas kas vyks
ta bolševikų okupuotoje Lietuvoje ir. su
minėdamas eilę faktų iš naujausio Liet. 
Kat. Bažn. kronikos 50-to numerio.

Sydney lietuvių klubo biblioteka ir 
skaitykla ne vien aprūpina lietuvius sa
va spauda, bet ir pradėjo rinkti iškar
pas bei dokumentinę medžiagą, liečian
čią caristinę ir dabartinę okupaciją, ku
ri svarbi lietuvių martiriologijos isto
rijai. Tuo reikalu Sydney lietuvių klu
bo bibliotekos ir skaityklos vedėjas Čo 
Liutikas palaiko ryšį su ALTO informa
cijos tarnyba.

PITTSBURGH, PA.

PITTSBURGHIEČIAI VYKSTA Į SLA 
SEIMĄ ST. PETERSBURG, FLA.

Vykti į SLA Seimą liepos - July 5 
SLA 73 Moterų Kuopa išrinko net 3 
delegatus. Viola Šinkūnas- Stany, Juli- 
janą Andriulionis-Comley ir Evą Mar
tin - Martinonis. SLA 353-ioji Kuopa 
savo delegatais išrinko. Gertrūdą Dar
gienę ir Stasį-Stanley Martin.

Numatoma, jog iš SLA 104-osios 
Kuopos į Seimą vyks Jurgis ir Elzbie
ta Žilinskai.

SLA 40-oji Kuopa visada siunčia 
delegatus į SLA Seimus. Šiais metais 
numatomais delegatais yra Jonas Dr^- 
sutis ir Ona Ott.

Gintaras Karosas su savo talkininkėmis Rima Patašiūte ir M. Knasaite 
lietuviškame muziejuje

Baltic Ammociatem 
lietuviško 
muziejaurn 

pamlAodyrnam •
Bom tone 
pamkatino imtim 
iniciatyvom 
nuvežti šią 
tautodailėm 
paAodą j kitam 
taA ptautiniam 
įemtivalium 
AmeAikoje.
Bomtone pamiAodė 
"Whole WoAld 
CelebAation" 
taAptautinėje 
paAodoj e 
1981 m.lapkAifio 
mėn.gale. 
Ekmponatai nėAa 
paAdavirui. bet 
tik mupažindinimui 
ameAikiečių,, y pat 
lietuvių kilmėm 
žmonėm mu 
lietuvišku menu 
iA laimėjimairn.

DALYVAUKITE SLA SEIME FLORIDOJE
Per visą kovo mėnesį Amerikos 

ir Kanados lietuviai Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariai savo 
kuopose rinko SLA Pildomąją Ta
rybą sekančių trijų metų kadenci
jai.

Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje, kaip ir Vienybės laikraštis, 
įsikūrė 1886-aisiais metais Pennsyl
vania angliakasių rajone —Ply
mouth, Wilkes Barre, Pa. Šiais 
1982-aisiais metais liepos-July 5 d. 
įvyksta SLA jau 61-asis Seimas. 
Seime bus iškilmingai paminėta 
95-erių metų sukaktis.

SLA 61-asis Seimas įvyks Dol
phin Beach Resorte, 4900 Gulf 
Boulevard, St. Petersburg, naujau
sioj ir didžiausioj lietuvių apgyven
toje vietovėje Floridoj. Kai į Sei
mus kitose vietovėse delegatus 
nariai rinko, juos reikėjo prašyti 
apsiimti vykti, bet į šį Seimą—na

riai siūlosi būti renkami. Atrodo, 
kad be delegatų, į SLA istorinį 
Seimą ruošiasi vykti daug ne vien 
SLA narių, bet ir ne narių Susi
vienijimo draugų.

Floridoj gyvena tūkstančiai lietu
vių, išsikėlusių iš visų Amerikos 
kontinento lietuvių kolonijų. Tiek 
delegatams, tiek SLA draugams 
bus puikiausia proga susitikt ir 
pabendraut.

SLA nariai ar nenariai, mėginki
te savo atostogas suderinti tuo 
laiku, kai vyks SLA Seimas. Nesi
gailėsite, nes bus daug įdomių pra
mogų.

Norintys SLA Seime dalyvauti, 
gali vietas užsisakyti papigintomis 
kainomis, naudojant žemiau paduo
damą kuponą ir siųsti šiuo adresu: 
Dolphin Beach Restort, 4900 Gulf 
Boulevard, St. Petersburg Beach, 
Florida 33706.

Dabar kaip tik laikas užsiregistruoti
SLA 1982 Seimui Floridoje

I-------RESERVATION REQUEST:----------------------------------------------------------
I LITHUANIAN ALLIANCE
I OF AMERICA

Please make reservations Ion (number of people)
Type of accommodations wanted:

$40.00 per room + $ 6.70 tax per day
I Same rate is for one to four people. Additional charge for Rollaway.

Arrival Date_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Departure Date
Name(s)_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

-
(PLEASE PRINT — IT AVOIDS ERRORS)

Address_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Phone
(AREA CODE)

City_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ State_ _ _ _ Zip_ _ _ _ _ _ _ _
Reservations and the First Night Deposit must be made 21 days prior to the Arrival Date. 
Cancellations must be made 48 hours prior to arrival date for refund of Deposit

BROCKTONO, Ma^m. miemto buAmimtAarn Vavid E. CAomby, dalyvaujant lietuvių 
oAąanlzacijų atmtovamm, pamiAaŠo VamaAio 16-tomiom pAoklamaciją.Nuotraukoje 
iX kaiAėm: Brocktono ALTO mk. piArnininkam Romualdam Bielkevičium, Elzbieta 
Ribokienė, Julija Šaulienė, lAena Lewirn, Ona Eikinienė iA miemto viešųjų daAbų 
viAŠininkam Frank M.Wallen. ( Nuotr. S.A.Bauman]
111111II IIIII11111IIIIIIIIII IIII || || || || || || f f f | n || || || || || || || || || || f/1| || n || a H || || || || || n n || H H n || || n n y n a || H || || || n n n || n n H H H IIII

BROCKTON, MASS.

InŽ. Vytautam Izbickam 
pagAindinim kalbėtojam 
Brocktone, VamaAio 16

PagAindinim VamaAio 16 minėjimam įvyko va- 
maAioZl d. Ryte vyko pamaldom Iv. KazimieAO 
lietuvių, paAapijom bažnyčioje.Kelių geneAaci- 
ju^ lietuviai dalyvavo ALTO uŽpAaiytome mi£mo- 
me, atnašaujant klebonui kun. PetAui Šakaliui 
Giedojo komp. J.Gaidelio vadovaujamam choAas. 
Po pamaldų virni vylto i, miesto centAų —
Mindaugo aikltį. mavaitei imkeltom Lietuvom 
vėliavom nuleidimo imkitmėmm.Po pietų paAa
pi jom molėje buvo akademija iA pAogAama. Mi
nėjimų pAadėjo ALTO viAm. R.Bielkevifium, 

, pagA. kalbėtoju buvo mveČiam im Bomtono
, Inž. Vytautam Izbickam.
minėjime.
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VANDUO - GYVYBĖS ŠALTINIS

Vanduo yra būtinas gyvybiniams pro
cesams, nes didžiausią žmogaus organiz
mo dalį sudaro vanduo - apie 65%. Jo yra 
visose ląstelėse bei audiniuose, bet nevie
nodai. Pavyzdžiui, kraujuje vandens yra 
90-92%, prakaite- apie 98%, raumenyse- 
apie 76%, o kauluose - tik apie 45%. Di
delė dalis vandens ląstelėse būna sujung
ta su koloidinėmis medžiagomis, todėl 
įvairūs organai, nors juose daug vandens, 
būna standūs.

Netekęs 12 - 20% vandens, organiz
mas žūva. Todėl žmogus nevalgęs gali 
išgyventi keliasdešimt dienų, bet negauda
mas vandens - vos keletą. Vanduo gyva
me organizme - tai tirpykla, kurioje vy
ksta medžiagų apykaita, įvairios chemi
nės reakcijos. Su vandeniu iš virškinamo 
trakto į vidinę organizmo terpę bei orga
nizmo skysčius patenka įvairios maisto me
džiagos. Taip pat su vandeniu - šlapumu, 
prakaitu, ekskrementais iš organizmo ša
linami įvairūs medžiagų apykaitos produk
tai, nes jie mus apnuodytų. Todėl kiek
vienam organizmui būtina turėti tam tik
ras vandens kiekis.

Žmogaus organizmo vandens balansas 
svyruoja,kas per parą sudaro apie 2-2,5 
litro. Sveikas žmogus vandens visada pa
šalina truputį daugiau, negu jo gauna ger
damas ir valgydamas. Taip yra dėl to, 
kad organizme šiek tiek vandens pasiga
mina vykstant maisto medžiagų oksidaci
jai. Žmogaus organizme tokio oksidacijos 
būdu pasigaminusio vandens per parą su
sidaro apie 300-400 mililitrų. Pačiame 
organizme vanduo pasiskirstęs ląstelėse ir 
organizmo skysčiuose. Šis pasiskirstymas 
priklauso nuo organizmo skysčių osmo
sinio slėgio bei nuo persisunkimo galimy
bės, kuris įgyjamas nuo ištirpusių van
denyje mineralinių druskų, kurias kas
dien, kaip ir vandenį, gauname su mais
tu ir įvairiais gėrimais. Todėl ne vis 
tiek ką gersime ir kiek gersime, nors 
mūsų organizmas evoliucijos eigoje ir 
išmoko reguliuoti vandens bei minerali
nių medžiagų ’’ūkį”. Negerai nuolat ger
ti virintą vandenį, kuriame druskų yra 
daug mažiau, ir negerai nuolatos gerti 
mineralinį vandenį, kuriame druskų yra 
daug daugiau. Gamta, ta nuostabi ekspe- 
rimentatorė, atrankos būdu išbalansavo 
organizmo skysčius, pritaikydama tą ba

lansą prie natūralios aplinkos ir reikalavi
mų.

Per parą su gėrimais ir maistu su
augęs žmogus turėtų gauti apie 2 litrus 
vandens. rNuolatinis vandens trūkumas su* 
kelia organizme dehidraciją, nors su am
žiumi ir taip vandens ląstelės mažėja. Ži
noma, vandens suvartojimas labai priklau
so nuo išskyrimo. Kai karšta, kai sun
kiai fiziškai dirbama, drauge su prakaitu 
šalinamos ir mineralinės medžiagos, van
denyje tirpstantieji vitaminai ir kitkas. 
Tuomet geriama daug. Betgi, troškulio 
malšinimas priklauso nuo gėrimo būdo; 
geriant mažais gurkšniais, kad ir po ne
daug, troškulys numalšinamas greičiau. 
Smarkiai prakaituojant organizmas neten
ka ne tik vandens, bet ir mineralinių 
druskų bei vandenyje tirpstančių vitami
nų. Tokiais atvejais gryno vandens nepa
kanka. Tuomet reikia gerti mineralinį 
vandenį... (Prof. dr. D. Mikalauskaitė).

Štai, tais sumetimais, čia ir paduo
du ’’receptėlį” kaip pasigaminti skanų ir 
mineralizuotą limonado kokteilį, būtent*, 
cukraus - 219,28 kg., geriamo filtruo
to ir dezinfekuoto vandens - 125,43 litr., 
druskoš C-I tirpinio - 1,149 ccm., ben
zoate sodos tirpinio - 1, 838 ccm., cit
rininės rūgšties tirpinio - 5,745 ccm., 
spalvos pakeitimo tirpinio C-24 - 96, 5 
ccm., citrinos ekstrakto C-38 - 1,149 
ccm.

Pastaba ;
Šitoks kokteilio ’’receptėlio” mišinys 

sudaro 300 litrų sirupą 32 laipsnių B4 
skalėje. Tai norma, kurią vartoja vais
vandenių gamyklos. Jos į 9 uncijų bonką 
tokio sirupo automatinių mašinų pagalba 
įpila apie 45 kub. centimetrus, kartu su 
gazuotu vandeniu. Gazo kiekis tokioje 9 
uncijų bonkoje turi būti 3, 5 atm. spau
dimo.

Aišku, kad namų reikalams, pavyz
džiui tik 3 litru sirupo kiekiui, galima 

nevartoti dezinfekcijos tikslu benzoato so
dos, citrininės rūgšties (acido citrico), 
spalvų ir citrininio ekstrakto. Citrininė 
rūgštis ir ekstraktas pilniausiai galima 
pakeisti natūralia citrinos sunka, pagal 
skonį daugiau ar mažiau jos primaišant. 
O vandenį tiek pat pagal reikalą galima 
vartoti su mineralais ir be mineralų. 
Toks namuose pasigamintas limonado 
kokteilis bus žymiai naudingesnis ir svei
kesnis, ir tuo pačiu pigesnis.

JAUNATVĖS ŠALTINIS

Apie vegetarizmą rimtai ir juokais 
daug kalbėjo Bernardas Show. Tai tapo 
tarsi ’’juokingu dalyku, apie kurį visi 
kalbėjo”.

Kartą, kai rašytoją paklausė jo ilga
amžiškumo priežasties, kai buvo atšven
tęs 94 amžiaus metų sukaktį, jis atsakė:

- Man patinka vegetariškas gyvenimo 
būdas. Štai jau pusė amžiaus, kai jis yra 
mano jaunatvės šaltinis. Betgi aš tuo ne
noriu pasakyti, kad kiekvienas, kuris val
go burokus ir kopūstus, gali susilyginti 
su Bernardu Show. Tai būtų perdaug op
timistiška. ..

TAI BENT PIENAS

Pastaruoju metu Vakarų Europos val
stybėse yra labai madingas ožkos pienas, 
nes kaikurie mokslininkai mano, kad ož
kos piene, be įvairių vitaminų , esama 
aktyvių medžiagų, kurios saugo nuo vė-+ 
žio ligų. Pasak kitų specialistų, ožkos 
pienas esąs savotiškas natūralus antibio
tikas, gydo plaučių uždegimą ir kitas kvė
pavimo takų ligas.

PASYVAUS RŪKYMO ŽALA

Daug rūkančių vyrų žmonos dukart 
dažniau serga plaučių vėžiu, negu nerū
kančių žmonos. Tokią išvadą yra padarę 
japonų mokslininkai, 14 metų tyrę 91 
tūkst. šeimų.

Japonijoje rūko tiktai 15% moterų.

SOCIALINIO DRAUDIMO LIKIMAS

Ilgą laiką Socialinio Draudimo bei • 
pensijos reikalai, lyg tas sportininkų ka
muolys, buvo politinių partijų spardomas 
tai į vieną, tai į kitą pusę, neatsižvel
giant, kad pensijų klausimas tikrai yra 
atsiradęs prie bedugnės krašto. Iki šiol 
tuo reikalu įvairūs politiniai ’’žinovai” 
įvairių pasiūlymų ir projektų buvo patei
kę. Betgi, atrodo, kad tie visi projek
tai nėra pakankamai realūs, nes prezi
dento Reageno sudarytoji iš abiejų parti
jų komisija nejuokais pradėjo tyrinėti ir 
ieškoti išeities iš susidariusios padėties. 
Tie patys, o gal ir nauji.gandonešiai iš 
anksto praneša, kad komisija darbą už
baigsianti dar šį rudenį ir tuo pačiu ke
lia klausimą, ar jos darbas nebus tik 
per vėlai paskelbtas, nes, girdi, buvo 
juk sakyta, kad socialinis draudimas te
išsilaikys tik iki šių metų rudens. Iš vi
so ko, visas pranašystes sudėjus į vie
ną krepšį, tenka tik lietuvių liaudies iš
mintimi vadovautis: ’’Pažiūrėsime, kai 
dugnį įdėsime”.

TAI BENT PENSININKAS

Senatvės sulaukęs Haroldas Goodro 
dar tebelaipioja kalnų viršūnėmis, nors 
jis jau senai peržengęs 65 metų amžiaus 
slenkstį. Jis ir nemano rūdyti tavernose, 
skęsti tabako dūmuose...

j Kas skaito, rašo- |f

I SANDARĄ f

w i

issiraso ?

AMERIKA NĖRA LABORATORIJA

Amerikos istorijoje buvo tik du iš 
prezidentų, kurių balsuotojai neperrinko 
antrai keturių metų kadencijai; konser
vatyvus respublikonas Herbertas Hūveris, 
kurio valdžios pradžioje prasidėjo didžio
ji 1929 metų ekonominė krizė ir konser
vatyvus demokratas Džimis Karteris.

Keturi prezidentai negalėjo išpildyti 
dviejų tarnybos kadencijų dėl kitų prie
žasčių. Jonas F. Kenedis (nužudytas), 
Lindo na s B. Džonsonas ( Vietnamo pasė
koje nekandidatavęs), Ričardas M. Nikso- 
nas ( Vuotergėtės skandalo pasėkoje re
zignavo), Džeraldas R. Fordas (po dviejų 
metų valdžioje pralaimėjo savo pirmus 
rinkimus). Atmetus prezidento Kenedžio 
tragediją, nė vienas paskutinių metų JAV 
prezidentas nebuvo perrinktas J Be abejo
nės šiandieniniai Amerikos balsuotojai 
šiuo rodo nepasitikėjimą savo preziden - 
tais ir galvoja, kad naujas bus geresnis 
už esantį. Prezidento Karterio išrinkimas, 
gi, prikišamai parodė nusivylimą politi
kieriais ir valdžia apskritai. Tai yra la
bai liūdnas faktas.

Keturis dviejų kadencijų neištarnavu
sius prezidentus seka dabartinis Ronaldas 
Rėgenas. Jis yra vienintelis iš penkių, ku
ris pasiūlė radikalų valstybės socialinio 
gyvenimo krypties pakeitimą. Prezidento 
Rėgeno ryžtingos reformos siekia gražin
ti Amerikos gyvenimą į prieš Antrąjį Pa
saulinį karą buvusią padėtį. Jo ekonomi
nės reformos yra panašios į prezidentų 
Hardingo ir Hūverio ir Anglijos ministe- 
rės pirmininkės Tačerės programas.Jis, 
drauge su prezidentu Karteriu, taip pat 
atvirai kaltina valdžios tarnautojus - biu
rokratiją dėl daugelio valstybės bėdų.

. Šios trys pagrindinės kryptys yra 
staigūs gyvenimo posūkiai, kurie sukre
čia valstybę ir turi didelę įtaką už Ame
rikos ribų. Jos yra pavojingos todėl,kad 
niekas negali atspėti, ar reformos bus 
kraštui teigiamos. Valstybė, juk, nėra la
boratorija, kurioje galima daryti bandy
mus.

Prezidentas Rėgenas, tačiau, Ameri
kai davė naują, nors ir klaidingą kryptį, 
ir ketina jos laikytis. Jis yra seniausias 
Amerikos prezidentas. Galima spėti, kad 
19 84 metais, būdamas beveik 74 metų, j is 
nekandidatuos. Jei konservatyvios refor
mos pasirodytų kraštui naudingos, balsuo- 
toiai lengvai išrinktų kitą konservatyvų 
respublikonų partijos kandidatą ir prezi
dentas Rėgenas liks atmintyje herojų.

Ligšioliniai ženklai, deja, rodo, kad 
prezidento Rėgeno bandymai formuoti val
stybės gyvenimą yra per staigūs, per sku
būs ir gal net klaidingi. Jie gresia valsty
bės padėties nualinimu, piliečių ir vals
tybės nuosavybių ekspropriacija turtingų

BALSAI IŠ SIBIRO TUNDRŲ

” Mylėk Tėvynę ne žodžiais, bet darbais... 
Tikrąją kiekvienos tautos ir valstybės ver
tę sudaro ne jos žemės, ne jos turtai, 
bet svarbiausia ir pirmoje vietoje - Jos 
žmonės...”

Tai rašė Aidas, Kazachstano lagerio 
kalinys. Prieš 2 7 metus , jis, kartu su 
visa eile kitų kalinių, sukaupė savo min
tis Vasario 16-tos proga vienoje knygutėj, 
jų pačių pakrikštytoj ’’NELAISVĖJE GI
MUS KŪDIKIS”. Sveikinimai, skirti lietu
vėms kalinėms, atspindi jų svajones, lū

Chicago* pea**nlnki± *u*ldnklma* 1982 m. kovo 24 d, (Nuo&i. M. Naglio

jų naudai. 19 84 metais todėl galima lauk
ti konservatyvių respublikonų partijos pro
gramos diskreditavimo ir demokratų kan
didatų išrinkimo. 1984 metų kandidatas į 
prezidentus neišvengiamai turės pasiūlyti 
balsuotojams vėl naują ir skubų. Ameri
kos ekonominės rekonstrukcijos planą.

Šita padėties ir galimybių apžvalga ro
do, kad prezidento rankose yra nepapras
tai didelė galia. Tikrumoje atsakomybė 
už krašto gerovę glūdi Kongreso rankose, 
nes tik Kongresas suteikia prezidentui tei
sę ir lėšas gyvenimo tvarkymui. Paskuti
nių dešimtmečių bėgyje JAV kongreso na
riai rodė mažėjančią atsakomybę už vals
tybės padėtį ir labiau rūpinosi savo bal
suotojų patenkinimu, nei valstybės reika
lais. Balsuotojams yra lengva kaltę skir
ti prezidentui, nes jie neturi sąlygų įž
velgti į JAV atstovų rūmų ir senato spren
dimų sistemą. Tikrumoje daugelis JAV 
gyvenimo bėdų kyla iš kongreso nepajėgu
mo ar nenoro atsakom ingai kontroliuoti ad
ministraciją ir prezidentą. Kongreso ir 
prezidento rinkimų sistema buvo įvesta 
prieš du šimtus metų, kuomet Amerikoje 
buvo trylika valstijų rytiniame pakraštyje. 
Gyvenimas ir gyventojai nuo to laiko la
bai pasikeitė, bet kongreso narių ir pre
zidento rinkimų sistema iki šiai dienai 
liko ta pati. Televizijai pasiekiant kiekvie
ną gyventoją, kiekvienam kandidatui ga
lint lėktuvu aplankyti visą Ameriką per 
kelias valandas, kandidatams dabar rei
kia tik pinigų ir sugebėjimo gerai pasiro
dyti. Šių sąlygų nebuvo prieš du šimtus 
metų. Balsuotojai anuomet buvo labiau, 
savistovūs; ir gera vaidyba jų neįtikindavo 
- jie savo kandidatus pažino iš arčiau.

Modernus gyvenimas pastatė Ameri
kos rinkiminę sistemą į visai kitas sąly
gas, kurioje laimi turtingi aktoriai, o ne 
gilaus išsilavinimo politikai - valstybinin
kai. Dėl šių priežasčių Amerika turėtų 
ieškoti naujų būdų savo prezidentų atran
kai. Tai nėra lengva ir greit neįvyks.

2-28-82 L. Kasiulis

kesčius ir viltis gyvenant Sibiro tundro
se, Kazachstano stepėse, toli, toli nuo 
mylimos Tėvynės Lietuvos.

Knygutę pavarčius, skaitytojo dėme
sį traukia kalinių skirtingos rašysenos,jų 
nuoširdūs ir įvairūs linkėjimai draugėms 
kalinėms Vasario 16-jai atminti. Origi
nalo viršeliai papuošti spalvotų šiaudukų 
mozaika.

Šių 99 psl. pynę išleido Lietuvių Ka
talikų Religinė Šalpa. Leidiny pateikiamas 
pilnas originalo tekstas kartu su lietuviš
ku tekstu ir anglišku vertimu. Knygos me
cenatė yra Sofija Brazauskienė iš Los An
geles.

Knygos kaina: 7 dol. Čekius rašyti 
Lithuanian Catholic Religious Aid, 351 
Highland Blvd., Brooklyn, NY 11207.

* * *
CATHOLICS IN SOVIET-OCCUPIED 
LITHUANIA, 120. pusi.Translated from 
CHRETIENS DE L*EST No.27,1980. 
Kaina $2.

Lithuanian Catholic Religious Aid
351 Highland Blvd. Brooklyn NY 11207



A. A. POVILO B U R N E IK IO , "San
daros" talkininko atminimui, vietoje 
gėlių paaukojo TAUTOS FONDO LAIS
VĖS IŽDUI šie "Sandaros" talkininkai; 
Juozas Blažys - $20, Edvardas Borei- 
ša - $10, Stasys Dagys - $25, Balys 
A. Dundulis - $25, Antanas Dumčius 
- $10, Viktoras Ješmontas - $20, Jo
nas Kavaliauskas - $10, Alfonsas Kiz- 
laitis - $10, Jonas Kreivėnas - $10, 
E.G. Lazauskai - $34, Viktoras Motu- 
šis - $10, Vaclovas Prūsas - $11, 
Edith Rimkus - $5.

Iš viso suaukota $200.00.

LIETUVIŲ, TAUTINIŲ KAPINIŲ 
VADOVYBĖS PRANEŠIMAS

Lietuvių Tautinių Kapinių vadovy
bė praneša, kad šiais metais kapų puo
šimo (Memorial Day) šiose kapinėse iš
kilmės bus gegužės 30-tą dieną, sek
madienį. Numatyta tinkama programa, 
kuri, kaip visuomet 1 prasidės 11-tą va
landą ryto.

Taip pat pranešama, kad kapinių 
steigėjams paminklo darbas jau eina 
visai prie pabaigos. Taigi šiais metais, 
kapų puošimo dienoje, bus ir naujo pa
minklo atidengimo iškilmės.

Plačiau apie visą programą bus 
pranešta kiek vėliau, šį kartą tiktai 
prašome įsidėmėti dieną ir laiką.

A.J.P.

VEIKLAUS VISUOMENININKO 
JUBILLIEJUS

Čikagoje balandžio 3 d. šaulių na
muose buvo suruoštas pagerbimas bu
vusiam bolševikų kaliniui, ryžtingam 
Vilniaus krašto rezistentui prieš oku
pantą, labdaros veikėjui, "Laisvosios 
Lietuvos" leidėjui V. Šimkui, sulauku
siam 75 m. amžiaus. ALTO vardu jį 
pasveikino gen. sekr. inž. Gr. Lazaus
kas, o invokaciją sukalbėti buvo pak - 
viestas ALTO inf. vedėjas kun. dr.J. 
Prunskis.

DOMISI SIBIRO LIETUVIAIS
V ' ......... ... ........

Juno Beach ir apylinkių lietuviai, 
kovo 18 d. gausiai suėję į savo metinį 
susirinkimą buvo pasikvietę ALTO in
formacijos vedėją kun. dr.J. Prunskį 
papasakoti apie Sibiro lietuvius.

Jonas Jasaitis, miręs Čikagoje 1981 m. kovo 17

Gilios atminties JONAS JASAITIS, prieš 
metus žuvęs nelemtoje automobilio ne - 
laimėje, buvo plačiai žinomas tautiniai 
lietuviškojo darbo nenuilstamas veikė
jas. Sunku būtų surasti mūsų emigra
cinio gyvenimo sritį, kurioje nepaliktų 
gilesnių pėdsakų. Dirbo jis spaudos dar
bą , lituanistinėse mokyklose ir daugely j 
mūsų organizacijų - LB, ALTe ir kt. 
Atsiskyrė su šiuo pasauliu pačiame savo 
pajėgume, tesulaukęs vos 54 metus. Jo 
netekimą atjaučiame.

nnnunHttHitHiintHHmnttfHntnfftintHfinininHntnttH

Sandara remia 
“Lituanicą”

Viena iš seniausių lietuvių 
ateivių organizacijų Sandara, 
tarpininkaujant tos organi
zacijos 77 kuopos pirmininkui 
Vitui Uzniui, apsiėmė finan
suoti jauninusiuosius “Litu- 
anicos” futbolininkus. Paža
dėtą paramą Sandara jau 
suteikė. “Lituanicos” — Liths 
soccer club — vadovybė už 
reikšmingą paramą Sandarai 
nuoširdžiai dėkoja. Jaunieji 
žaidėjai prie savo uniformų dė
vės įrašą “Sandara”.

J. J.

(1n "Sporto Apžvalga", Drauge,kurią, 
redaguoja Vyt.&ybau*>kan)

HniMtHHnnnnninninmHtnHiHnntinHnnHHtnHnim 

LIETUVIŲ MUZIKOS IR KULTŪROS 
DRAUGIJA

tini nititnttnnnn intnHii nitHittnnnntniuninnn nmn

Jau keli metai veikia aktyvių veikė
jų įsteigta Lietuvių Muzikos ir Kultū
ros Draugija, užsibrėžusi tikslą - supa
žindinti amerikiečių visuomenę su lie
tuvių kompozitorių kūriniais.

Draugijai vadovauja žinoma mūsų 
darbų rėmėja J.Vance, talkininkaujama 
A.Brusokienės, R.Dūdienės, D.Liepie-

LIETUVOS ŠAULIŲ. SĄJUNGOS TREMTYJE SUVAŽIAVIMAS Ch-čcagoje. vyko kovo mė.n 
paskutine* savaite* Aavaltgalyje. v
Nuotraukoje: LSST Valinių atstovų nuvažiavime 4. m. kovo 28 d. vellavon 
pamaldų; metu, Chlcagoje. (Nuotr .P.Maleton).
n n 11 n n tt n n u u n n n n ti n n n n n n ii n n n n n n n n n n n n it n n n n n n n n n n n n n n n n n n n it n n n it n n n n n n n n n n n n n n ii

mės, L.Dubnuskienės, Konsultantu 
pakviestas sol.A.Vokietaitis.

Draugija savo veiklos pradžioje 
pasireiškė gana drąsiu žygiu, suruoš- 
dama miesto centre, Orchestra Hali 
koncertą su garsiuoju šio miesto or- 
ketru, išpildant J. Gaidelio, sesers 
vienuolės Bernardos ir VI. Jakubėno 
kūrybą. *

Draugija prieš kurį laiką suruošė 
Mr.Anthony salėje jaukų pobūvį su 
muzikine dalimi ir išraiškos šokiais,

Nuotraukoje - dalis svečių su val
dybos nariais^ Iš kairės - A.Brazienė, 
J. Vance, sesuo Margarita, Algirdas 
Brazis, sesuo kompozitorė Bernarda, R. 
Dūdieneė, V.Galėnaitė, A. Vokietaitis, 
A. Kaminskas, dr.K. Ėringis, Marija 
Rudienė, inž. A. Rudis, D. Liepienė ir 
A. Brusokienė.

(Nuotrauka - Jono Tamulaičio)

MR.ANTHONY’S banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

ELEKTROS ĮRENGIMAI 
PATA IS YMA I

Turiu Chicagos miesto leidimą.
Dirbu fr užmiesčiuose, greit, ga
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So.Talman Ave.Chicago, Ill. 

Telefonas 927 - 3559

:r

parau

Kasdiena 9-8 vai. vakaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų 

-

'Dei.: 778—2233

, DU. 60629

‘^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ
ETUVJ KAILININKĄ 

CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826

RAMUNĖ

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
Į ALDONA ir dukr< SOFIJA DAUBAI IŠ WOPA 1490 KIL.AM

Lietuvių kalba: 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

I
I 7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
I ________ CHICAGO, ILLINOIS 6062!)

NORMANĄ BURSTEINĄį 
185 No. Wabash Avenue 

second floor 
Chicago, IL 60601

2547 West 69th Street, Chicago, 11, 60629 
Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš
telių ir kt. lietuviškų kūrinių. 
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Jonas ir Audronė 

Viktai
1

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iŠ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas: 2646 West 71-st St.

Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-5374.
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CULTURE NAMES JRIBUNE S TYNER 
MAN OF THE YEA^ ------ ---------------------- r---------------------- —

The Balzekas Museum of Lithuanian 
Culture has chosen Howard Tyner, THE 
CHICAGO TRIBUNE reporter, as Man 
of the Year to be honored at the annual 
awards banquet on June 19, 1982, at 7; 30 
p.m. in the Empire Room at the Palmer 
House. Eileen R. Mackevich, Banquet 
Chair-person, said "Tyner has been cho
sen for many reasons: not only has he 
shown great sensitivity to the needs and 
aspirations of the ethnic community, but 
he has uncompromisingly interpreted 
their views to the mainstream commu
nity. "

Tyner has made 3 trips to Poland 
in the past 6 months giving views of li
fe which would not otherwise have been 
revealed, not only the fate of the leader
ship, but of the effect of martial law up
on the ordinary people as well. Stanley 
Balzekas, Museum President, noted; 
"Tyner has provided a.window into all 
of Eastern Europe, so important to the 
Chicago ethnic community, but also of 
vital geopolitical importance. His statu
re can only grow." Fellow journalist 
concur Tyner personifies journalism at 
its highest caliber. Integrity is his bi
word.
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CHICAGO 
SAVINGS 
&LOAN

®WE’RE A LOT LIKE YOU

Chicago Savings and Loan 
names personnel manager

Soviet Genocide in Lithuania, by Joeeph Pąjaujis- 
Javis, Ph.D. Manyland Books, Ine., New York, 
1980, 246 p. $12.00 postpaid.

The Polish situation has once again foetrseti the 
attention of the West on Soviet aggression in Eastern 
Europe. Its first victims, 42 years ago, were the B.dtic 
States: Lithuania, Latvia and Estonia, Poland’s neighiiors 
to the north.

John E. Pakel, president 
and chief executive officer 
of Chicago Savings and 
Loan Association, 6425 S. 
Western, has announced 
the promotion of Ramona 
Zygas to personnel mana
ger.

Zygas joined Chicago 
Savings in 1980 as a per
sonnel assistant.

She is a graduate of 
Maria High School and is 
presently attending the 
University of Illinois Chi
cago Circle Campus where 
she is working on her 
Bachelor of Science Degree 
in Management, Personnel 
and Manpower Admini
stration.

Zygas holds a teaching 
certificate from the Lithua
nian Institute of Pedago
gics.

RAMONA ZYGAS

Zygas is a Girl Scout 
troop leader and is the pres
ident of the Lithuanian 
Scout Association — Colle
giate Division. She is also a 
member of the Business 
and Professional Women’s 
Club.

“What happens when the Soviet Union occupies 
a country? Very impressive answers are given in this 
book, describing events in Lithuania, the only Catholic 
country made one of the Soviet Republics by force 
and fraud.... The book is skillfully written and gives 
ample material about life behind the Iron Certain in 
countries subjugated by Moscow’s new Colonwriism.*’

— The Chicago Catholic, June 3, 1981

“Sphere of influence” has been and is the name of the game in international a Haars. One 
method is the threat of or the perpetration of genocide. The latter method has been a tactic 
of the Soviet Union against the previously independent country of Lithuania since 1940. 
.... This volume is .... good enough to make your blood boil.”

— Best Sellers. The monthly book review', September 1981

“Dr. Pajaujis-Javis was a prominent Lithuanian politician and a member of its parliament 
long before the Soviet take-over, and fortunately managed to escape to the United States.... 
His book.... is a carefully researched and meticulously documented account of Soviet atrocities 
in his native land.... In his accounts of the lives of Lithuanian deportees in the Russian forced- 
labor camps, he has given us what is undoubtedly the most graphic and detailed pictures of 
these places outside Solzhenitsyn’s volumes of The Gulag Archipelago.

— The Catholic Review. Baltimore, July 17, 1981

This book is available by writing to:

Lithuanian National Foundation, Inc.
P.O. Box 21073
Woodhaven, N.Y. 11421

Parapija — mūsų religiniai ir 
tautiniai namai

Lietuviškų parapijų metų komiteto kreipimasis į Amerikos lietuvius

RADIO HOUR CELEBRATES 

48TH ANNIVERSARY
EMIGRACIJA IŠ ARMĖNIJOS

Mes didžiuojamės būdami 
garbingos ir nemarios lietuvių 
tautos vaikais. Galybių Vieš
pats mus leido lietuviais ir įs
paudė mūsų kaktose ir širdyse 
lietuvybės žymę. Tėvynės mei
lė yra atspindys dieviškosios 
meilės. Tos meilės, kuri Kris
taus veidą suvilgė ašaromis 
dėl jo mylimos Jeruzalės liki
mo. Tautinės kultūros, tradici
jų, papročių tausojimas, puo
selėjimas ir kūrimas • yra 
nepaprastai reikšminga mūsų 
išganymo kelio dalis.

Mes esame liudininkai ilga
mečio Lietuvos Bažnyčios ir 
krikščioniškosios lietuvių tau
tos kryžiaus kelio. Kristus pa
vergtoje tėvynėje juo iš naujo 
eina į Kalvarijos kalną. Šis ke
lias nuklotas bažnyčių griuvė
siais ir rūpintojėlių skeveldro
mis. Jis yra primirkęs lietuvių 
vyskupų, kunigų ir tikinčiųjų 
krauju ir motinų ašaromis. Ta
čiau jis lygiai išpuoštas 
mūsų brolių — kankinių ir did
vyrių, mūsų nežinomų šventų
jų sesių aukų žiedais.

Mes esame atviri autentiš
kam ir įkvėptam Vatikano II 
susirinkimo žodžiui ir dvasiai;

Mes esame dalis lietuvių iš
eivių Bažnyčios ir jaučiame jos 
istorinę misiją bei atsakomy- 
bę.

Lietuvių išeivių Bažnyčia tu
rėjo ir tebeturi penkis pagrin
dinius siekinius:

Visus lietuvius suburti į lie
tuviškas parapijas.

Dėti visas pastangas, kad vi
sos lietuviškos parapijos būtų 
aptarnaujamos lietuvių kuni
gu-

Siekti, kad parapijos būtų ne 
tik religinio, bet ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo židiniais.

Stengtis, kad lietuviškose 
parapijose būtų branginama 
bei ugdoma lietuvių kalba, at
gaivinamos bei saugomos lie
tuvių religinės ir tautinės tra
dicijos.

Kreipti ypatingą dėmesį į 
jaunimo lituanistinį mokymą 
ir auklėjimą. »

Apie šiuos siekinius, tik ki
tais žodžiais, kalba ir mūsų 
Bažnyčios bei visuomenės va
dovai, šių metų pradžioje pa
skelbę 1982 metus Lietuviškų 
parapijų metais. Savo atsišau
kime jie taip pat yra pareiškę, 
kad “visiems... darbams pla
nuoti, derinti ir skatinti suda
romas centrinis iniciatyvos ži
dinys”... Žemiau pasirašęs 
komitetas ir yra tasai židinys, 
kuris kartu su religiniais bei vi
suomenės vadovais ir instituci
jomis yra pasiryžęs atlikti eilę 
darbų, išplaukiančių iš anks
čiau minėtų siekinių bei realy
bių.

Mes suprantame prisiimtų 
pareigų dydį ir svarbą, bet ly- 

* giai suprantame ir visuome
nės imlumą bei savo ribotą pa
jėgumą. Todėl esme pasiryžę

ne tiek konkrečiu darbu padėti 
visoms lietuviškoms parapi
joms, kiek atkreipti dėmesį į 
kiekvienos: parapijos svarbą 
bei reikalingumą. Ne tiek pa
keisti kiekvieno lietuvio nusis
tatymą, kiek atskleisti visiems 
broliams ir sesėms parapijos 
židinio šilumą religinio, tauti
nio ir kultūrinio gyvenimo bū
vyje. Ne tiek pakeisti parapi
nio socialinio gyvenimo ar 
liturginių pamaldų tvarką ar 
prasmę, kiek raginti persunkti 
vieną ir kitą lietuviškos kultū
ros lytimis.

Trumpai, šis komitetas nuo
širdžiai bandys šiais metais vi
sų lietuvių mintis kuo dažniau 
nukreipti į lietuviškų parapijų 
problematiką. Mes lygiai ban
dysime kuo daugiau lietuvių 
asmenų, institucijų, organiza
cijų įtraukti į konkretų darbą 
parapijose.

Šiose pastangose prašome 
ir laukiame pagalbos 

ypatingai iš parapijų klebonų 
ir kitų kunigų. Taip pat ir pa
rapijų tarybų, vienuolijų, or
ganizacijų ir visų lietuvių.

Mes raginame, kad visur, 
kur tik yra lietuvių parapija ar
ba bent lietuvių kolonija, būtų 
įkurtas Lietuviškų parapijų me
tų komitetas. Mes kviečiame lie
tuvius kunigus ir pasauliečius, 
ypač jaunimą, kelti lietuviškų 
parapijų laimėjimus ir rūpes
čius mūsų spaudoje

The oldest Lithuanian radio pro
gram in New England, under the 
direction of its original directors 
Stephen J. and Valentine Minkus, 
celebrated the program’s 48th an
niversary Sunday, March 21st at 
the So. Boston Lithuanian Citizens 
Auditorium.

For the first time in Boston, the 
New York quartet “She and the 
Three Ambers” (Ji ir Trys Gintarė
liai) sang popular Lithuanian songs 
in concert and played for the 
dancing afterwards. The quartet 
sang ala Conrado kavinė, a popular 
holing place in pre-war Kaunas, as 
well as recent popular songs from 
Lithuania.

The Lithuanian Radio Program 
was congratulated by Romualdas 
Veitas, president of the Lithuanian 
Credit Union Taupa.
Following the lottery, a dance 

contest was held with prizes for 
the “Ma and Pa Polka,” Young 
People’s Polka, Waltz and Tango. 
The dance judges were Ona Ivaš
ka, Elena Valiukonis, and Aloyzas 
Astravas. Algirdas Budreckis

BOOK IN ENGLISH
LITHUANIA: 700 YEARS. 

Edited by Dr. Albertas Gerutis. 
Hard cover. 456 pages. $15.00.

Lithuania: 700 Years is the first 
book to appear in the English 
language that not only “tells” the 
story of the Lithuanian state, but

..-..j, . succeeds eminently in “explaining” 
the Lithuanian people.

PRAŠOME!
Pagal savo išgales aukoti TAUTOS FONDUI : 

savo uždaviniams vykdyti,

LIETUVOS LAISVES IŽDUI — 
laisvajai Lietuvai padėti atsistatyti, 6 kalbomis 
ELTOS informacijoms leisti, radijo transliacijoms 
I jKupu'-U Li^'n a finansuoti i.r politiniams kali
mams gelbėti.

N » pam i ršk i t e tam tik rą p rocentą ir savo tes- 
tamente įrašyti:not-for profit, tax exempt corpora

tion — Lithuanian National Foundation, P. O. Box 
21073, Woodhaven, N. Y. 11421.

Centrinį komitetą Clevelan- 
de sudaro: pirm. Romualdas 
Bublys, vicepirm. Kęstutis Ci- 
vinskas, sekr. Nijolė Balčiū
nienė, ižd. Eugenijus Šilgalis ir 
nariai — kun. Juozas Bacevi
čius, sesuo M. Corinthia, Al
girdas J. Kasulaitis, Zita Kri- 
pavičiūtė, Vacys Rociūnas, 
Stella Sankalaitė, Stefanija 
Stasienė ir kun. Kęstutis Že
maitis; Komiteto adresas: R. 
Bublys, 23430 Harms *Road, 
Richmond Heights, Ohio 
44143.

Mes prašome Prisikėlusio 
Kristaus palaimos savo užsi
mojimams ir darbams.

L/eZuvLifeų. peuapė/ų metų. feomZtettu

Helsinkio ir detantės politikos įkandė
ję didžiausia emigracija iš Sovietų Sąjun
gos buvo žydų. Antroje vietoje po žydų 
emigrantų skaičiumi buvo armėnai. Tarp 
1976 ir 19 80 metų rusai leido įvažiuoti į 
JAV virš 14000 armėnų (vien 1980 m. 
JAV pasiekė 6,107), kurių dauguma apsi
gyveno pietinėje Kalifornijoje.

Pradedant 1980 metų gegužės mėne
siu armėnų emigracija sumažėjo iš 477 
į 40 žmonių per mėnesį. Sovietai aiškias 
šį sumažėjimą jų vizos įstaigos uždary
mu Eravanio mieste ir sako, kad tai yra 
laikina padėtis, tačiau vakariečiai mano, 
kad emigracijos sumažėjimas yra susijęs 
su pablogėjusiais rytų-vakarų santykiais.

Yra įdomu, kad 1946 metais, kuomet 
daugelis armėnų buvo deportuojami į Si
birą ir centralinę Aziją, Sovietai buvo 
išvystę stiprią propagandą Turkijoje ir 
artimuose rytuose ragindami ten esančias 
armėnus persikelti į Sovietų Armėnijos 
respubliką. Apie 100,000 armėnų tą pada
rė, tačiau jie niekad nepritaps prie so
vietų gyvenimo sąlygų.

Armėnija 1918 metais pasiskelbė ne
priklausoma ir jos nepriklausomybė bu
vo pripažinta užsienio valstybių. Sovietai 
Armėniją okupavo apie 1920 metus. So
vietų Armėnijoje dabar yra apie 3 mili
jonai gyventojų, o JAV jų skaičius sie
kia apie ketvirtį milijono. Apie milijo-ną 
armėnų apie 1920-tuosius metus išžudė 
turkai, tačiau stambios armėnų tautinės 
mažumos tebegyvena ir dabar dar Turki
joje, Irane ir kitose mažosios Azijos 
valstybėse. G.

Mieli SANDAROS skaitytojai
Skaitytoji^ ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią, užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore L 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimu ir SANDAROS 
par ėmimą busime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. vėeruU wSa«dttA04w NMM444
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Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

I S Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.......................................10 dol.

I Siunčiu atikų SANDAROS SPAUDOS FONDUI......................y............... fo1-
I IŠ viso............. '.............. del.

\/ MANO PAVARDĖ...........................................................................................

ADRESAS;........................ .. ....................................................................... .......................................
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KOMUNISTEJANTI VIDURIO AMERIKA

ELSALVADORAS

Gyvas ir žiaurus pilietinis karas da- 
bar vyksta dviejose gretimose vidurinės 
Amerikos valstybėse - Gvatemaloje ir El- 
salvadore. Šių valstybių vyriausybės su
kilėlius vadina paprastais plėšikais, ta
čiau nėra mažiausios abejonės, kad su
kilėliai yra organizuoti, remiami biednuo- 
menės ir gauna paramą ginklais ir me
džiagomis iš užsienio. x

Elsalvadoras yra pati mažiausia Vi
durinės Amerikos valstybė, vos 21 tūks
tančio kvadratinių kilometrų ploto, kuria
me gyvena apie 4, 8 milijonai gyventojų. 
Apie 85 nuošimčiai gyventojų yra indėnų 
ir baltųjų kilmės, dešimtoji dalis - indė
nų, o kiti balti. Pusė gyventojų yra ne
raštingi. Stambiausia pramonė yra kavos 
(44%) ir medvilnės (8%) eksportas, ce
mento, cukraus ir audeklų gamyba.

:ai-

GVATEMALA

HONDURAS

NIKARAGUVA

* ®
°o

ELSALVADORAS
Vos 90 kilometrų į rytus nuo sosti

nės San Salvadoro prasideda sukilėlių te
ritorija, kurioje kaimiečiai su ameriko
niško tipo automatiškais ginklais valdo 
beveik trečdalį valstybės nuo Lempos 
upės į rytus iki Fonsekos įlankos. Tai 
yra Faribundo Marti išlaisvinimo Fron
to (FMIF) buveinė. Jų vadai tvirtina,kad 
šis sąjūdis prasidėjo 1973 metais ir jis 
kas met plečiasi.

Kitose valstybės dalyse, o ypač Ča- 
latenango, Kabano ir Marazano provin
cijose, veikia dar keturios partizanų gru
pės. Vieningas Revoliucinis Komitetas 
koordinuoja sukilėlių poreiškius ir sten
giasi priversti vyriausybę nusileisti - 
priimti į koaliciją sukilėlių atstovus ir 
panaikinti kariuomenės dominavimą. Su
kilėliai turi savo radio stotį - "Radio 
Venceremos", kuri reguliariai perduoda 
žinias ir revoliucinę propagandą. Elsal
vadoro sukilėliai yra taip pat aprūpinti 
gerais bevieliais ryšiais ir turi net 
lėktuvus,kuriais yra atvežamos priemo
nės iš Kubos ir Nikaraguvos.

Elsalvadoro prezidentas krikščionis 
demokratas Chosė Napoleonas Duartas 
(Duarte) tvirtina, kad partizanams nu
galėti reikės apie 40-50 tūkstančių ka
riuomenės. 1974 metais Elsalvadoras tu
rėjo apie 5, 500 kariuomenės, o dabar

turi apie 20,000. Amerikiečiai spėja,kad 
partizanų yra apie 6,000.

Prezidento Duartės valdžia sukilėlius 
malšina teroru ir žudymu. Žemiau patie
kiamas tokio įvykio aprašymas tai vaiz
duoja.

Marazano provincijos Mazotos
me gyveno apie 500 gyventojų, kurte bu
vo gana neutralūs sukilėlių atžvilgiu. Vie
ną rytą kaimą užėmė apie 1000 kareivių. 
Jie sustatė vyrus į vieną eilę, o mote
ris su vaikais - į kitą. Moterys su vai
kais buvo uždarytos viename name, o vy
rams buvo užrištos akys ir po keturis 
jie buvo vedami į zakristiją ir nušaunami. 
Apie pusdienį kareiviai pradėjo iš namo 
išvedinėti moteris, pradedant nuo jaunų 
mergaičių. Jos buvo nuvedamos už kal
nelio po vieną. Po to buvo išvedamos vy
resnės moterys ir kitame name nušauna
mos. Šiam lėtam procesui užsitęsus žu
dynėms vadovaujantis leitenantas liepė 
šaudyti moteris iš kulkosvaidžio. Pava
karėje namai su užmuštais buvo padegti, 
o kareiviai buvo pasiųsti į laukus ieško
ti pabėgusių. Po to buvo nužudyti visi vai 
kai. Šios operacijos metu kareiviai bu
vo radijo kontakte su savo vadovybe. Sa
vo darbą jie vykdė neskubėdami, meto
diškai, be emocijų ir be pykčio. Iš šios 
sušaudytų kaimiečių grupės gyva liko 61 
metų moteriškė, ir du paaugliai berniu
kai, kurie įvykį matė ir apie jį papasa
kojo.

1592 m. kavą buvo vėl leista įvežti,v ta
čiau 1633m. ji buvo vėl uždrausta. Šis 
draudimas buvo ne dėl kavos pačios, bet 
prieš kavines, kurios skaitėsi visokių 
kriminalistų susirinkimo vietomis. 1978 
m. Turkijos ekonomijai beveik pasiekus 
bankrotą, kavos įvežimas buvo vėl už
draustas siekiant sumažinti importą. Eko
nomijai pagerėjus, valdžia 1982 m. pra
džioje vėl leido kavą importuoti. 1982 
m. Turkija importuos apie 10,000 tonų 
kavos pupelių.

Šalia kavos, kuri Turkijoje yra ne 
tik geriama, bet naudojama ir ateities 
spėjimui. Turkijoje yra taip pat viešai 
naudojamas opiumas ir kokainas. Šie 
narkotikai niekad nebuvo draudžiami ir 
yra laikomasi nuomonės, kad jie nėra 
kenksmingi, jei jais naudojamasi mažais 
kiekiais ! Marijuanos naudojimas, tačiau, 
yra labai griežtai baudžiamas.

Nors kavą dabar jau leista importuo
ti, Turkijos ekonominė padėtis dar nėra 
labai gera. Valstybės gamyba 1981 me
tais padidėjo 4.4 nuošimčiais, o ekspor
tas pakilo apie 70 nuošimčių į 4, 5 bili
jono dolerių. Importas, tačiau 1980 me
tais siekė 7,7 bilijonus, o 1981 m. -8,8 
ir 1982 m. - bus apie 10 bilijonų dole
rių. Turkija todėl dar vis yra reikalinga 
didelės pagelbos iš užsienio paskolų pa
vidale.

JĖZUS PASAULIO

14 IŠGANYTOJAS

“Stebėtinas Patarėjas”

Izaijo 9:6, 7 turime labai puikų pra
našavimą apie Jėzaus gimimą ir apie vi
są pasaulį siekianti jojo “viešpatavimą.” 
Norėdamas kad mes turėtumėm aiškes
nį supratimą apie busimąjį Kristaus ka
raliavimą, pranašas pritaiko jam keletą 
labai reikšmingų titulų. Šitoje prana
šystėje jis sako: “Jis bus vardu: Stebė
tinas, Patarėjas, Galingasis Dievas, Bu
simojo Amžiaus Tėvas, Ramybės Kuni
gaikštis.”

Kaikurie ebnajų kalbos aiškintojai 
sako, kad žodis “Stebėtinas” turįs būti 
sujungtas su žodžiu “Patarėjas,” lygiai 
kaip ir^Galingasis Dievas” ir “Amžina
sis TėVas.” Bet mes juk žinome, kad 
Jėzus yra “Stebėtinas” neatsižvelgiant 
iš kurio atžvilgio mes žiūrime į jį. Ne
atrodo protinga manyti, kad čia pasa
kyta, kad mūsų Viešpats Jėzus yra tik 
“Stebėtinas Patarėjas.”

OKEY

Nuostabu, kad nežiūrint daug 
didesnio valdžios kareivių skaičiaus, par
tizanų skaičiai ir jų jėga didėja. Vien 
per 1981 metų pirmus dešimtį mėnesių 
valdžios jėgos nustojo apie 10 nuošimčių 
vyrų.

Kovo 28 d. vyko seimo rinkimai. 
Tą dieną Elsalvadoro sostinėje žuvo 
74 asmenys, jų tarpe 14 kareivių, 15 
sukilėlių ir 13 balsavime dalyvavusių. 
Kituose miestuose žuvo dar 32. 
rėdami transporto toliau gyveną 
savimo būstines vyko raiti, ėjo 
slapstydamiesi nuo teroristų.

Rinkimai nei vienai partijai iš še
šių nedavė absoliučios daugumos, to
dėl partijų vadai pradėjo pasitarimus. 
Tačiau Elsalvadorą didžia dalimi skal
do žemės reforma. Seimas, sudaręs 
laikinąją vyriausybę ir sudaręs konsti
tuciją, turės paruošti ateinančių metų 
prezidento rinkimus.

Marksistinės sukilėlių gaujos pralai 
mėjo, nes gyventojai atmetė jų ragini
mus rinkimus boikotuoti. Rinkimuose 
dalyvavę 60% pasisakė už taiką, demok
ratiją, pasmerkdami komunistų bandy
mus laimėti valdžią jėga. (g)

KAVA TURKIJOJE

Netu- 
į bal- 
pėsti,

kaip 
pasi- 
labai 
naujo-

Turkai yra žinomi pasaulyje, 
kavos mėgėjai. Kava pirmą kartą 
rodė 1543m. ir jos naudojimas 
išplito. Konservatyvi valdžia šios 
vės nenorėjo priimti ir kavą uždraudė.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

Anglų kalboje yra keli raidžių deri
niai, kurių niekas nežino, kaip jie turi 
būti rašomi savo pilnumoje. Vienas jų 
yra MRS. - ištekėjusios moters pavadi
nimas, o kitas yra O.K.

O.K. yra amerikoniškos kilmės.Jis 
pirmą kartą pasirodė spaudoje 1839 me
tais Bostono rytiniame laikraštyje. 1840 
metais O. K. paplito prezidento Van Biu- 
ren perrinkimo kompanijos metu. Van 
Biurenas buvo gimęs Kniderhuke Niujor
ko valstijoje ir buvo draugiškai vadinama 
"Old Kniderhook". Jo rėmėjai Niujorke 
sukūrė demokratų O.K. klubą, iš kurio 
kilo išsireiškimas - "viskas yra O.K."

Prezidento Van Biuren kompanija, 
tačiau, nesibaigė O.K. nes jis pralaimė- 

prieš Viliamą Henrį Harisoną.

šitoje pranašystėje vartotasai žodis 
“Patarėjas” reiškia daugiau kaip pa
prastą patarėją. Jo prasmė panaši Į mū
sų žodi “advokatas.” Taip vadiname tą, 
kurs atstovauja kaltinamąjį teismu. To- 
kis pareigas Jėzus turės ftada, jai jis 
tarnaus kaip “Tarpininkas tarp Dievo 
ir žmonių.” (1 Tim. 2:4-6) Jo darbas 
kaip Patarėjo bus labai panašus Teisėjo 
pareigoms. Abiejose pareigose Jėzus 
turės darbo su žmonėmis, suderinda
mas juos su Dievu, ir per tai suteikda
mas jiems amžinąjį gyvenimą.

lietuviai Švento rašto

tyrinėtojai

jo

Ž MOGUS. . .

Žmogus, kurs kalba tai, ją 
mano, yra kvailys.
Žmogus, kurs kalba ne tai, 
jis mano , yra melagis.
Žmogus, kurs nekalba to, ką 
mano, yra diplomatas.
Žmogus, kurs galvoja apie tai, 
ką jis kalba, yra išminčius.

Žmogus, kurs tik kalba ir kalba, 
yra boba. . .

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE _ . ’ ,

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ llhno,$
SavJju.nk.a-6 JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

J.Andriaus sudarytą LIETUVOS ŽEMĖLAPĮ,

išleistą DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO, galima

įsigyti siunčiant užsakymus (šešis dolerius ir 65

Nuocentus pašto išlaidoms) šiuo adresu;

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes.

I

DEVENIŲ KULTŪRINIS FONDAS 
P.O.Box 10782

St. Petersburg, FL. 33733
aptar
namų
visas

Dėto-
mums

parodytą pasitikėjimą
Mes norėtum būti Jum*

naudingi ir ąteityjePETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2S33 We*t 71 »t Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Gcero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikžtė Automobiliam* Statyti

2657 W 69<h St Chgo . III 60629 •Phone 925-7400

FRANK ŽIOGAS 
President

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer A Ven ui

Chicago fllino<4
Pnone 254 4470 i>

. Ir 8929 So Harlem Ave..
Bridgeview, Illinois H0455 

Phone 598 9400

Sąskaitos 
apdraustos 
iki
$ 100,100

jis

Adresas.’
5421 So. Mozart St.
Chicago, Ill. 60632

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS 
4343 5. CALIFORNIA AVE- TeL LAfayMte 3-3572

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tol REpublk 7-1218
2314 W. 23rd PLACE T®L Virginia 7-8872
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo® HilU, TIL 874-WS

3319 8. LTTUANICA AVE.

JURGIS F. RUDMIN
T»l YArdi M!M. ns»

VASARIS - BUTKUS
1448 3. SOih AVĖ., CICERO. ILL. Te[. OLjmpic 3-1C0S 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

s®® us for

with refavmcnv

PASSBOOK
SAVINGS... fte best way to savytgukirtyl

OUR SAVINOS
CERTIFICATES

EARN UP TO

; ' . ... * ■‘"'j

3U » V,

aoVRBi Mon.Tue.SERVING LHi.A.Gi AND SUBURBS SINCE 1905

Compounds

tarings and Wan


